



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.309/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 13 de julho de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.158/18-CMV**
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 11.858/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Mauro de Sousa Penido**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Foi realizada entrega de uniformes aos alunos da Rede Municipal de Ensino para o ano letivo de 2018?
2. Se positivo quando foi feito e qual as escolas contempladas?
3. Se negativo qual o motivo?
4. Se negativo pretende a municipalidade realizar o fornecimento ainda neste ano letivo?
5. Qual o valor orçamentário referente à aquisição dos referidos uniformes?
6. Qual o número de uniformes e valores estimados para estes?
7. No caso de não aquisição de uniformes, onde está sendo empregado os recursos destinados para este fim?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações e documentos disponibilizados pela Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

8. Se em aquisição, anexar documentos comprobatórios quanto a licitação em questão.

Resposta: Conforme informado pela Secretaria da Educação, os procedimentos licitatórios para aquisição de uniformes encontram-se em trâmite nos autos do processo de compras nº 210/2018, que pode ser consultado pelo Vereador diretamente na Secretaria de Licitações, onde poderá requerer as cópias que entender convenientes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patentado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 02 folhas.

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

Nº PROTOCOLO
01779/2018

Data/Hora Protocolo: 16/07/2018 10:53

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1158/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1158/2018 Informações sobre entrega de uniformes escolares no ano de 2018.

C.I. nº934/2018 – S.E.

Valinhos, 10 de julho de 2018

Da: Secretaria da Educação
Para: Departamento Técnico-Legislativo
Assunto: resposta C.I. nº 1.350/2018 – DTL/SAJI

Com referência à C.I. nº 1.350/2018-DTL/SAJI, de 3 de julho de 2018, que porta o Requerimento nº 1.158/2018 do **Vereador Mauro Penido** informamos o seguinte:

- 1. Foi realizada entrega de uniformes aos alunos da Rede Municipal de Ensino para o ano letivo de 2018?**
R: Até o presente momento não foi entregue em razão da necessidade da realização do procedimento licitatório.
- 2. Se positivo quando foi feito e qual as escolas contempladas?**
R: Não foi entregue em nenhuma escola da rede municipal.
- 3. Se negativo qual o motivo?**
R: Essa despesa não compõe do orçamento de 25% da Educação, trata-se de uma compra muito grande e de especificações técnicas bem elaboradas, para atendimento dos procedimentos licitatórios e exigências do Tribunal de Contas do Estado, assim sendo, demandou algum tempo além do planejado.
- 4. Se negativo pretende a municipalidade realizar o fornecimento ainda neste ano letivo?**
R: Sem data prevista, em razão de o certame licitatório estar ainda em etapa inicial de execução.
- 5. Qual o valor orçamentário referente à aquisição dos referidos uniformes?**
R: Não ocorreu ainda a disputa licitatória através do pregão presencial, com tudo para prosseguimento do processo de compra (Proc. nº210/2018) a Prefeitura necessita de três orçamentos para referência de preço constante do presente processo. Sendo assim, não temos o valor orçamentário final dos uniformes referidos.



PREFEITURA DE VALINHOS

6. Qual o número de uniformes e valores estimados para estes?

R: Será um conjunto de 2 camisetas, calça, shorts e agasalho para os 6.924 alunos até o 5º ano e 2 camisetas para os 2.902 alunos do 6º ao 9º ano.

7. No caso de não aquisição de uniformes, onde está sendo empregado os recursos destinados para este fim?

R. A dotação orçamentária usada nesse certame licitatório, não entra nos 25% que a Educação deve gastar do orçamento. Concentra-se em um orçamento geral da Educação, caso não aconteça a compra dos uniformes, a dotação ficará em uma conta geral para uso da Secretaria da Educação.

8. Se em aquisição, anexar documentos comprobatórios quanto a licitação em questão.

R. Prejudicado.

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Zeno Ruedell
Secretaria da Educação
Secretário